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Under de senaste två århundradena har vi för första 
gången i världshistorien sett en ihållande ekono-
misk tillväxt. Den har lyft mängder med människor 
ur fattigdom och lagt grunden till dagens välfärd. 
Årets ekonomipristagare, Joel Mokyr, Philippe 
Aghion och Peter Howitt, förklarar hur nya innova-
tioner sår ett frö till ytterligare framsteg. 

Den tekniska utvecklingen går snabbt och påverkar 
oss alla. Nya produkter, tillverkningssätt och metoder 
ersätter gamla i en ändlös kedja. Det lägger grunden 
till stadig ekonomisk tillväxt. Resultatet blir förbättrad 
levnadsstandard, hälsa och livskvalitet för människor 
över hela världen. 
Men så har det inte alltid sett ut – tvärtom har stagna-
tion varit det normala under större delen av mänsklig-
hetens historia. Trots att viktiga upptäckter skedde då 
och då, och ibland ledde till förbättrade livsvillkor och 
högre inkomster, dog tillväxten alltid ut efter en tid.
Joel Mokyr använde bland annat historiska källor för att 
ta reda på vad som låg bakom att ihållande tillväxt blev 
det nya normala. Han har visat att för att innovationer 
ska avlösa varandra i en självgenererande process räcker 
det inte med att veta att något fungerar. Man behöver 
också ha vetenskapliga förklaringar till varför. Före den 
industriella revolutionen saknades ofta det senare. Det 
gjorde det svårt att bygga vidare på nya upptäckter och 
uppfinningar. Mokyr pekade även på vikten av ett sam-
hälle som är öppet för nya idéer och tillåter förändring.

Philippe Aghion och Peter Howitt studerade också 
mekanismerna bakom ihållande tillväxt. I en artikel 
från 1992 konstruerade de en matematisk modell för 
det som kallas kreativ förstörelse. Det innebär att när 
en ny bättre produkt kommer ut på marknaden blir 
företagen bakom äldre produkter förlorare. Innovatio-
nen står för något nytt och är därför kreativ. Samti-
digt förstör den genom att konkurrera ut företag vars 
teknik nu blivit förlegad.
De tre pristagarna visar på olika sätt att den kreativa 
förstörelsen skapar konflikter som man måste hantera på 
ett konstruktivt sätt. Annars kommer nya innovationer 
att blockeras av etablerade företag och intressegrupper 
som riskerar att förlora på utvecklingen.
– Pristagarnas arbete visar att ekonomisk tillväxt 
inte är något vi kan ta för givet. Vi måste vårda 
mekanismerna bakom kreativ förstörelse, så att vi 
inte faller tillbaka i stagnation, säger Ekonomipris-
kommitténs ordförande John Hassler.
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